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21 listopada jest „Dniem Pracownika Socjalnego” 

Corocznie w tym dniu przyznawane są nagrody i wyróżnienia za 
wybitne, nowatorskie rozwiązania w pomocy społecznej. 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Polityki Społecznej z dnia 7 kwietnia 2005 roku  
w sprawie przyznawania nagród specjalnych w zakresie pomocy społecznej (Dz. U. z nr 74, 
poz.658), Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego, przyznaje nagrody za 
wybitne, nowatorskie rozwiązania, zastosowane przy następujących rodzajach działań: 
 1) opracowaniu programu wspierania osób i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji 

życiowej, ukierunkowanego na kompleksowe rozwiązywanie problemów społeczności 
lokalnej przez świadczenie usług pomocy środowiskowej; 

 2) wdrożeniu programu społecznego, ukierunkowanego na rozwiązywanie trudnych 
problemów społecznych, takich jak narkomania, alkoholizm, bezdomność, przemoc  
w rodzinie; 

 3) realizacji przedsięwzięć wspierających różne podmioty w realizacji zadań pomocy 
społecznej w celu rozszerzenia oferty świadczonych usług w ramach wsparcia 
środowiskowego lub instytucjonalnego; 

 4) współpracy z administracją rządową lub samorządową oraz z innymi podmiotami  
w zakresie tworzenia warunków do usamodzielnienia jednostek i rodzin oraz integracji 
społecznej, w tym przez likwidowanie istniejących barier społecznych, utworzenie 
placówki wsparcia środowiskowego, zapewnienie dostępu do dóbr kultury, sportu  
i turystyki; 

 5) wdrażaniu przedsięwzięć umożliwiających realizację opieki nad dzieckiem i rodziną; 
 6) realizowaniu inicjatyw w celu aktywizowania osób i rodzin znajdujących się w trudnej 

sytuacji życiowej; 
 7) integrowaniu osób starszych i osób niepełnosprawnych w środowisku przez umożliwienie 

im uczestnictwa w życiu publicznym, zawodowym, kulturalnym, artystycznym; 
 8) aktywizowaniu społeczności lokalnej na rzecz rozwiązywania trudnych problemów 

społecznych oraz wspierania rodzin dysfunkcyjnych; 
 9) realizacji przedsięwzięć z zakresu profilaktyki rozwiązywania problemów społecznych, 

których celem jest integracja społeczna osób i rodzin szczególnego ryzyka. 
       
Minister może przyznać nagrody również za inne niż wymienione wyżej wybitne, 
nowatorskie rozwiązania, biorąc pod uwagę ich społeczną użyteczność. 

 

W bieżącym roku zgłoszono ogółem 130 wniosków o nagrody za wybitne  
i nowatorskie rozwiązania w zakresie pomocy społecznej w tym  60 wniosków o przyznanie 
nagrody w kategorii indywidualnej i  70 wniosków w kategorii zespołowej. 

 

W roku 2016 Minister  Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej przyznał 13 nagród 
pieniężnych, w tym  8 nagród  indywidualnych i 5 nagród zespołowych oraz 10 wyróżnień  
w formie listów gratulacyjnych, w tym 6 listów gratulacyjnych indywidualnych i 4 listy 
gratulacyjne zespołowe za wybitne i nowatorskie rozwiązania w zakresie pomocy społecznej. 

 
 
 

 



NAGRODY INDYWIDUALNE: 

1. Pani Urszula Abramowicz – Starszy specjalista pracy z rodziną w Powiatowym 
Centrum Pomocy Rodzinie w Jędrzejowie – za opracowanie i koordynację realizacji 
Powiatowego Programu Korekcyjno–Edukacyjnego dla Osób Stosujących Przemoc  
oraz działania na rzecz podniesienia wiedzy społeczności lokalnej o zjawisku przemocy, 
a także formach pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. 

Pani Abramowicz od ponad 17 lat zatrudniona jest w Powiatowym Centrum Pomocy 
Rodzinie w Jędrzejewie, gdzie początkowo zajmowała się pracą socjalną, a obecnie zajmuje 
stanowisko specjalisty pracy z rodziną. 
Laureatka podejmuje liczne działania wykraczające poza jej obowiązki zawodowe: 
opracowała informator o instytucjach pomocy społecznej działających w gminie i powiecie, 
inicjowała liczne kampanie społeczne, jak np.: Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym 
Przestępstwem,  Kampania „Biała Wstążka”. Przede wszystkim jednak stworzyła diagnozę 
zjawiska przemocy w rodzinie na terenie powiatu jędrzejowskiego, w oparciu o którą 
opracowała Program Przeciwdziałania Przemocy na lata 2013-2018.  
Obecnie jako koordynator Programu zajmuje się wszystkimi sprawami administracyjnymi 
związanymi z jego realizacją. W celu zapewnienia wysokiej efektywności działań Programu, 
prowadzi ustawiczną współpracę z wieloma instytucjami, organizacjami i służbami 
działającymi na terenie powiatu jędrzejowskiego i poza nim, wśród których wymienić warto 
Komendę Powiatową Policji, Straż Miejską, Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem w Kielcach, prowadzony przez Caritas Diecezji Kieleckiej, gminne ośrodki 
pomocy społecznej, szkoły, lokalne media. Innowacyjnym działaniem w ramach współpracy  
z Kościołem Katolickim i innymi wspólnotami wyznaniowymi była między innymi 
inicjatywa wprowadzenia elementów edukacyjnych, dotyczących zjawiska przemocy do 
oferowanego przez funkcjonujące przy parafiach poradnie czy prowadzone przez nie 
programy nauk przedmałżeńskich. 
Pani Abramowicz działa na rzecz budowy lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie poprzez aktywny udział w spotkaniach Powiatowego i Gminnego Zespołu 
Interdyscyplinarnego  w Jędrzejowie, pracach grup roboczych z osobami doznającymi 
przemocy w rodzinie. Opracowuje także liczne materiały dotyczące tematyki 
antyprzemocowej, które wykorzystywane są do podnoszenia tego problemu w świadomości 
lokalnej społeczności.  
W swojej pracy zawodowej nastawiona jest nie tylko na ochronę osób najsłabszych, dzieci 
czy też osób doznających przemocy, ale przede wszystkim na zmianę postaw społecznych, 
będących w dużej mierze źródłem negatywnych zjawisk w rodzinie, jak uzależnienia czy 
stosowanie przemocy.  
 
2. Pani Magdalena Dudzik - Specjalista pracy socjalnej w Gminnym Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Wiśniowej - za wszechstronną działalność na rzecz społeczności lokalnej  
i wzorową postawę pracownika socjalnego, w tym niezwykłe zaangażowanie w budowę 
domu dla rodziny z niepełnosprawną córką.  

Pani Magdalena Dudzik od 26 lat pracuje w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej  
w Wiśniowej. Świadczy pracę socjalną w bardzo szerokim zakresie, angażując społeczność 
lokalną do pomocy innym. Organizując takie działania,  również sama  aktywnie uczestniczy 
w wielu akcjach pomocowych. 
Laureatka pracuje w niewielkiej wsi, gdzie praktycznie od podstaw buduje system lokalnego 
wsparcia. Wrażliwość, zaangażowanie i empatia towarzyszą jej w codziennej pracy.  
Na szczególne wyróżnienie zasługuje wytrwałość z jaką zaangażowała się w budowę domu 
dla trzyosobowej rodziny z niepełnosprawną dorosłą córką. Pani Magdalena zainicjowała 



długofalową akcję pomocy tej rodzinie, angażując w przedsięwzięcie społeczność wsi,  
lokalnych artystów, media i sponsorów. W małej wsi stała się przykładem  
i wzorem pracownika socjalnego, towarzyszącego osobom potrzebującym i znajdującym się 
w kryzysie.  
W roku 2014 Pani Magdalena Dudzik zainicjowała akcję niesienia pomocy matce samotnie 
wychowującej trójkę dzieci. Dzięki zaangażowaniu darczyńców, nawiązaniu współpracy ze 
Stowarzyszeniem Piękne Anioły, rodzina zyskała lepsze warunki mieszkaniowe.  
Pani Magdalena swoją postawą przełamuje i przezwycięża trudności, nie licząc na splendor  
i nagrody. Nie obawia się podejmowania trudnych decyzji oraz ich konsekwencji. Swoją 
energią i działaniem potrafi zarażać innych. Postawa Pani Magdaleny Dudzik może być 
wzorem dla pracowników socjalnych w Polsce. 

 
3. Pani Anna Zagubień - Specjalista pracy socjalnej w Ośrodku Pomocy Społecznej  
w Górze – za  wprowadzanie innowacyjnych metod i technik pracy socjalnej 
ukierunkowanych na integrację osób i grup społecznych z kręgu szczególnego ryzyka,  
ze środowiskiem lokalnym. 

Pani Anna Zagubień jest zatrudniona w OPS w Górze na stanowisku specjalisty pracy 
socjalnej od lutego 1996 r. W latach 2008-2014 pełniła funkcję specjalisty ds. aktywnej 
integracji w projekcie systemowym realizowanym przez Ośrodek. Jest też współautorką 
realizowanego projektu „Nowa Umiejętność nowe doświadczenie, nowa nadzieja”.  
W projekcie systemowym była odpowiedzialna za tworzenie i realizację m.in. 
wielokierunkowego, kompleksowego wsparcia w ramach aktywnej integracji zawodowej, 
społecznej, edukacyjnej oraz zdrowotnej uczestników projektu. Dzięki realizowanym 
zadaniom różnorodną pomoc otrzymało 264 uczestników projektu, a 25% osób z tej grupy 
(czyli ok. 66 osób) podjęło zatrudnienie, rozwiązało problemy natury psychologicznej, 
opiekuńczo-wychowawczej, zdrowotnej i prawnej. Wsparcie udzielone przez Panią Zagubień 
uczestnikom projektu, zindywidualizowana w relacji potrzeb, ścieżka aktywizacji społecznej, 
pozwoliły na pełną integrację tych osób oraz  osób z ich otoczenia (najbliższych, sąsiadów) ze 
środowiskiem lokalnym. Działania Pani Zagubień przyczyniły się do przeciwdziałania 
wykluczeniu społecznemu osób i rodzin należących do grup ryzyka społecznego.  
Pani Anna Zagubień jest ponadto inicjatorką utworzenia Punktu Informacji Obywatelskiej, 
Klubu Wolontariatu, grupy samopomocowej samotnych matek, grupy samopomocowej 
działającej na terenie wsi Bronów, tworzenia grup samopomocowych działających na rzecz 
rodzin wielodzietnych oraz licznych akcji socjalnych organizowanych przez OPS w Górze, 
takich jak: zbiórki odzieży, żywności, sprzętów gospodarstwa domowego, mebli dla 
najuboższych mieszkańców Góry (przyborów szkolnych dla dzieci).  
Pani Anna jest też członkiem grupy roboczej Zespołu Interdyscyplinarnego w Górze  
i angażuje się w prowadzone przez ten Zespół kampanie społeczne skierowane na 
przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, inicjuje i współpracuje w organizowaniu lokalnych 
imprez promujących działania OPS dotyczące prowadzenia zdrowego trybu życia  
i prawidłowego kształtowania postaw rodzicielskich. Pani Zagubień wspomaga również 
lokalnie działające instytucje i organizacje w procesie pozyskiwania środków finansowych od 
lokalnych sponsorów. Uczestniczyła w pracach gminnej komisji opracowującej Strategię 
Rozwiazywania Problemów Społecznych na lata 2006-2012. Pani Anna pracuje w rejonie 
opiekuńczym zlokalizowanym na terenach wiejskich, o niskim dostępie do dóbr kultury  
i słabo rozwiniętej infrastrukturze transportu. Rejon ten charakteryzuje wysoki stopień 
ubóstwa, bezrobocia, niewydolności opiekuńczo-wychowawczej i wykluczenia społecznego 
mieszkańców. Działalność zawodową Pani Anny Zagubień cechuje wysoki profesjonalizm  
i ogromna wrażliwość na występujące problemy zarówno jednostek jak i całej społeczności 
lokalnej. Jej zaangażowanie i podejmowanie działań poza godzinami pracy wykraczają poza 



zakres powierzonych obowiązków. Świadczy o tym praca dla społeczności lokalnych 
nieleżących w Jej rejonie opiekuńczym, wspomaganie wszelkich inicjatyw związanych  
z działalnością kulturalno-edukacyjną na terenie sołectwa Chróścina, pozyskiwanie  
i merytoryczne nadzorowanie wolontariuszy działających na rzecz  Środowiskowego Domu 
samopomocy w Górze, podopiecznych OPS w Górze, Sołectwa Bronowa oraz działania na 
rzecz najstarszych mieszkańców gminy.  
 
4. Pan Marcin Wasela – Pracownik socjalny w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej  
w Kaliszu - za stosowanie innowacyjnych metod pracy oraz zaangażowanie  
w podnoszenie jakości usług świadczonych osobom i rodzinom zmagającym się  
z problemem uzależnienia.      

Pan Marcin Wasela od 2009 r. jest pracownikiem socjalnym Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Kaliszu. Posiada blisko 11-letnie doświadczenie zawodowe związane  
z pracą z osobami i rodzinami zmagającymi się z problemem uzależnienia. Jest inicjatorem 
wielu działań prowadzonych na rzecz wsparcia lokalnej społeczności, jak również bierze 
czynny udział w projektach realizowanych przez MOPS w Kaliszu w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego oraz ogłaszanych przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej. 
Jedną z form pomocy realizowaną przez laureata są konsultacje indywidualne dla osób i 
rodzin uzależnionych bądź zagrożonych uzależnieniem, prowadzone w Klubie Integracji 
Społecznej przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej. Ten rodzaj edukacji ma na celu 
uświadomienie problemu uzależnienia, umożliwienie dokonania zmian w funkcjonowaniu 
osób i rodzin poprzez utrzymanie abstynencji oraz redukcję ryzyka uzależnienia. 
Dodatkowym efektem spotkań realizowanych w KIS jest rosnąca liczba korzystających z tej 
formy wsparcia oraz znaczny wzrost motywacji osób uzależnionych do podjęcia leczenia 
odwykowego w placówkach leczenia uzależnień.  
Aby wzbogacać swoje kompetencje i poszerzyć wiedzę z zakresu uzależnień Pan Marcin 
odbył specjalistyczne szkolenie w Polskim Towarzystwie Zapobiegania Narkomanii w 
Katowicach w dziedzinie „Specjalisty terapii uzależnień”, zakończone egzaminem 
państwowym. Było to inspiracją do utworzenia i prowadzenia przez niego dwóch grup 
terapeutycznych, które po dzień dzisiejszy spotykają się systematycznie dwa razy w tygodniu. 
Warto dodać, że Pan Wasela prowadzi także regularne szkolenia dla pracowników socjalnych 
oraz asystentów rodzin, zatrudnionych w Miejskim Ośrodku pomocy Społecznej  
w Kaliszu. Mają one za zadanie poszerzenie wiedzy z zakresu pracy z osobami i rodzinami 
dotkniętymi problemem uzależnienia. Dzięki temu pracownicy nabywają umiejętność 
rozpoznawania problemu uzależnienia w rodzinie i motywowania podopiecznych do podjęcia 
dalszej diagnostyki i ewentualnego leczenia. 
Od 2010 r. Pan Wasela pełni rolę kuratora społecznego w Zespole Kuratorskiej Służby 
Sądowej Wykonującej Orzeczenia w Sprawach Karnych w Sądzie Rejonowym w Kaliszu. 
Dzięki takiej działalności dociera do szerszej grupy osób, również tych z problemem 
uzależnień i problemami socjalno-bytowymi, udziela im fachowej pomocy, co w znacznym 
stopniu minimalizuje skutki wykluczenia społecznego tych osób.  
W 2014 r. laureat został wybrany do Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa 
Zapobiegania Narkomanii w Warszawie, dzięki czemu bierze udział w wielu inicjatywach  
i projektach profilaktycznych skierowanych dla dzieci i młodzieży, mających na celu 
przeciwdziałanie uzależnieniom. Jako wolontariusz brał udział w warsztatach i wykładach  
z zakresu uzależnień skierowanych do studentów kierunku "Zarządzenie działalnością 
socjalną” w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Kaliszu oraz Wydziału 
Pedagogiczno-Artystycznego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Kaliszu.  



Dodatkowo od ponad czterech lat Pan Marcin świadczy pomoc na rzecz organizacji 
pozarządowych, wspierając Caritas Diecezji Kaliskiej oraz Polskie Towarzystwo 
Zapobiegania Narkomanii w Kaliszu. 

5. Pan Błażej Małecki - Pracownik socjalny w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej  
w Kaliszu - za innowacyjne metody pracy oraz zaangażowanie w podnoszenie jakości usług 
świadczonych osobom i rodzinom zmagającym się z problemem uzależnienia. 

Pan Błażej Małecki swój zawód traktuje jako misję a nie tylko pracę zarobkową. Poświęcając 
swój wolny czas i nierzadko rezygnując z osobistych planów, angażuje się  
w liczne przedsięwzięcia i pomoc społeczności lokalnej, działalność w Caritas Diecezji 
Kaliskiej. Jest osobą aktywną, angażującą się w każde przedsięwzięcie mające na celu 
podniesienie standardów życia osób potrzebujących, zwłaszcza wśród osób 
stygmatyzowanych i wykluczonych społecznie ze względu na alkoholizm, narkomanię, 
bezdomność i przemoc. Dąży do wdrożenia nowoczesnego modelu pomocy społecznej, 
opartego na doświadczeniu i tradycji, ale jednak uwzględniającego realia i wymogi jakie 
niesie za sobą współczesny świat i społeczeństwo.  
Pan Błażej jest osobą lubianą i szanowaną, potrafi organizować zarówno swoją pracę jak i 
zarządzać zespołem. Dał temu przykład koordynując program Starszy Brat Starsza Siostra na 
terenie miasta Kalisza. Ponadto Pan Błażej regularnie szkoli swoje koleżanki  
i kolegów zatrudnionych w MOPS w Kaliszu.  
Jako specjalista terapii uzależnień prowadzi grupy informacyjno-edukacyjne  
i spotkania indywidualne dla osób zagrożonych uzależnieniem, a także już uzależnionych od 
środków psychoaktywnych w Klubie Integracji Społecznej działającym przy MOPS  
w Kaliszu. Uzupełnieniem działań Pana Błażeja Małeckiego są wystąpienia w lokalnych 
mediach, gdzie dzieli się wiedzą z zakresu problematyki wykluczenia społecznego, a także 
uzależnień. 
 

6. Pani Krystyna Grzybicka – Dyrektor Domu Pomocy Społecznej oraz Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Elblągu – za wieloletnią pracę na rzecz osób z zaburzeniami 
psychicznymi oraz liczne działania z zakresu profilaktyki rozwiązywania problemów 
społecznych, których celem jest integracja społeczna osób i rodzin szczególnego ryzyka. 

Pani Krystyna Grzybicka całe swoje życie zawodowe związała z działaniami na rzecz osób  
z zaburzeniami psychicznymi, wymagającymi opieki, terapii i wparcia. Początkowo przez 
kilkanaście lat wykonywała zawód pielęgniarki środowiskowej w zakładach opieki 
zdrowotnej, oferujących pomoc osobom z zaburzeniami psychicznymi. Następnie związała 
swoją pracę zawodową z pomocą społeczną, w obszarze której pozostaje aktywna od 22 lat.   

Od 20 lat pełni funkcję Dyrektora Domu Pomocy Społecznej dla osób dorosłych 
niepełnosprawnych intelektualnie w Elblągu, kierując jednocześnie Środowiskowym Domem 
Samopomocy w Elblągu, do powołania których przyczyniła się swoją pasją i determinacją. 
Oprócz tych jednostek Laureatka zorganizowała klub wsparcia dla osób chorujących 
psychicznie i ich rodzin, mieszkania chronione dla osób z zaburzeniami psychicznymi,  
a także dla osób z chorobą Alzheimera. W prowadzonych przez siebie jednostkach wraz  
z pracownikami stworzyła możliwości integracji osób starszych i niepełnosprawnych ze 
środowiskiem lokalnym poprzez umożliwienie im uczestnictwa w życiu publicznym, 
zawodowym, kulturalnym i artystycznym. 

Pani Grzybicka oprócz aktywności zawodowej działa także społecznie. Powołała do życia 
dwa stowarzyszenia działające prze ŚDS – dla rodzin i opiekunów osób z zaburzeniami 
psychicznymi. Przez wiele lat pełniła funkcję Prezesa Elbląskiego Stowarzyszenia Pomocy 



Osobom z Chorobą Alzheimera i innymi zaburzeniami psychicznymi, a obecnie 
Wiceprzewodniczącej Polskiego Stowarzyszenia Pomocy Osobom z Chorobą Alzheimera, 
będąc jednocześnie Koordynatorem Ogólnopolskiego Porozumienia Organizacji 
Alzheimerowskich. Corocznie organizuje także wiele wydarzeń służących propagowaniu 
wiedzy na temat zaburzeń psychicznych i kształtowaniu właściwych postaw społecznych 
wobec tej grupy osób, jak: konferencje, festyny rodzinne, czy turnieje sportowe. Jako 
wieloletni nauczyciel i wykładowca przez wiele lat prowadziła też działalność edukacyjną na 
wyższych uczelniach elbląskich, przekazując swoją wiedzę praktyczną z zakresu pomocy 
osobom z zaburzeniami psychicznymi, przyszłym kadrom jednostek organizacyjnym pomocy 
społecznej.Laureatka w pracy zawodowej wykazuje ogromne zrozumienie problemów osób  
z zaburzeniami psychicznymi, ich rodzin i opiekunów. Cechuje ją duża wrażliwość na 
potrzeby ludzi znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji życiowej.    

7. Pan Zdzisław Wasilewski – Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie  
w Augustowie – za liczne inicjatywy służące poprawie sytuacji osób potrzebujących 
wsparcia poprzez wdrażanie programów ukierunkowanych na rozwiązywanie trudnych 
problemów społecznych. 

Pan Wasilewski podejmuje liczne działania służące rozwojowi i propagowaniu idei 
zawodowego rodzicielstwa zastępczego. Dzięki jego zaangażowaniu w powiecie 
augustowskim znacznie wzrosła liczba rodzin zastępczych, pod opieką których przebywa 
obecnie 118 dzieci, z czego blisko połowie, stosowne wsparcie zapewniają zawodowi rodzice 
zastępczy. Jedynie ośmioro dzieci przebywa w placówkach opiekuńczo – wychowawczych. 
Rozwiązanie takie przynosi ogromne oszczędności, jednakże przede wszystkim zapewnia 
godne warunki życia dzieciom, którym rodzice biologiczni nie są w stanie zapewnić 
stosownej opieki. 

Zaangażowanie Pana Wasilewskiego przyczyniło się do powstania koalicji na rzecz 
rozwiązywania lokalnych problemów społecznych, która zrzesza działające na terenie 
powiatu organizacje pozarządowe, zgromadzenia zakonne czy organizacje kościelne, a także 
lokalnych pracodawców. Współpraca ta daje efektywne rezultaty w postaci poszerzenia oferty 
kierowanej do niepełnosprawnych mieszkańców powiatu oraz innych osób zagrożonych 
marginalizacją społeczną. 

Na uznanie zasługują również umiejętności menedżerskie Pana Wasilewskiego, które 
przekładają się na skuteczne pozyskiwanie funduszy ze środków unijnych oraz innych źródeł, 
przeznaczanych na realizację programów służących lokalnej społeczności. Świetnym 
przykładem takich działań był prowadzony w latach 2008-2015 program „Razem łatwiej”, 
służący integracji społeczno-zawodowej mieszkańców powiatu augustowskiego zagrożonych 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym, który ma być kontynuowany również w latach 
kolejnych.  

Laureat prowadzi także działalność zmierzającą do profesjonalizacji kadr pomocy społecznej 
powiatu, jak również popularyzacji tematyki związanej z szeroko rozumianą polityką 
społeczną. Jednym z priorytetów jego działań jako Dyrektora PCPR w Augustowie była 
reorganizacja tej jednostki, pozyskanie nowych pracowników oraz zapewnienie im 
profesjonalnych szkoleń, które pozytywnie przekładają się na poziom usług świadczonych 
przez Centrum. 

Na szczególne podkreślenie zasługuje też aktywny udział Laureata w inicjatywach 
podejmowanych przez Ogólnopolskie Stowarzyszenie Powiatowych i Miejskich Ośrodków 
Pomocy Rodzinie „Centrum”, w  tym organizacja IX forum Stowarzyszenia. 



8. Pan Władysław Antos - Przewodniczący Zarządu Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz 
Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło w Sędziszowie Małopolskim - za szczególne 
zaangażowanie w działalność na rzecz osób niepełnosprawnych z terenu powiatu 
ropczycko-sędziszowskiego. 

Pan Władysław Antos jest osobą szczególnie zaangażowaną w działalność w obszarze 
pomocy społecznej.  Wyróżnia się kreatywnością i poświęceniem, szczególnie w zakresie 
pomocy osobom niepełnosprawnym na terenie powiatu ropczycko-sędziszowskiego. Swoją 
charyzmą i codziennym działaniem sprawia, że osoby niepełnosprawne intelektualnie z tego 
terenu aktywnie i nieprzerwanie od 1997 r. uczestniczą w publicznym życiu regionu. 
W działania na rzecz osób niepełnosprawnych Pan Antos zaangażowany jest od 39 lat. Od 
podstaw stworzył Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym 
Koło w Sędziszowie Małopolskim w celu sprawniejszej i efektywniejszej pomocy osobom 
niepełnosprawnym. Docierał do ich miejsc zamieszkania, mobilizował ich oraz rodziny do 
wyjścia z domu. Jednocześnie stwarzał warunki do wsparcia w środowisku, organizując różne 
formy pomocy od porad prawnych po dzienne formy pomocy, tj. Koło Pomocy Dzieciom 
Specjalnej Troski w Sędziszowie Małopolskim, Punkt Oparcia Społecznego dla osób 
niepełnosprawnych i ich rodzin, Dzienne Centrum Aktywności, Środowiskowy Dom 
Samopomocy, mieszkania treningowe dla osób z zaburzeniami psychicznymi. 
Pan Władysław Antos, w swoim środowisku lokalnym, jest wzorem człowieka niezłomnego 
w realizacji zadań i osiąganiu celów jakie przed sobą postawił, zwłaszcza  
w zakresie tworzenia przyjaznego środowiska dla osób niepełnosprawnych.  
 

NAGRODY ZESPOŁOWE: 

1.Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich – za wieloletnią organizację 
Koneckich Dni Profilaktyki oraz konsekwentne działania w zakresie szeroko pojętej 
profilaktyki społecznej. 

Od roku 2006 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Końskich wraz z Ośrodkiem 
Interwencji Kryzysowej w Końskich jest koordynatorem działań związanych z przebiegiem 
Świętokrzyskich Dni Profilaktyki. Dzięki aktywności pracowników Centrum rokrocznie 
rośnie liczba podmiotów zaangażowanych w realizację tego wydarzenia, jak i propagowanie 
szeroko pojętej profilaktyki na terenie Powiatu Koneckiego. W realizację projektu włączają 
się przedstawiciele instytucji, stowarzyszeń, komisji, zakładów opieki zdrowotnej z terenu 
powiatu i spoza niego, a także lokalnych mediów. Przy realizacji działań Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie podejmowało także współpracę z ogólnopolskimi organizacjami jak La 
Strada, Dzieci Niczyje czy Niebieska Linia, a także z przedstawicielami Ambasady Holandii  
i Ministerstwem Spraw Społecznych w Holandii. 
Profesjonalna organizacja Koneckich Dni Profilaktyki,  przyczynia się do wzrostu liczby osób 
korzystających ze wsparcia lokalnych instytucji pomocowych, a także wzrostu świadomości 
społecznej w zakresie profilaktyki. W trakcie kampanii prezentowane są bowiem liczne 
warsztaty, spotkania z terapeutami w formie wykładów, warsztatów, pogadanek, prezentacji 
multimedialnych oraz programów artystyczno-profilaktycznych, mających na celu edukację z 
zakresu prozdrowotnego trybu życia, radzenia sobie z agresją i zjawiskiem przemocy, jak 
również dokonywania dobrych wyborów  w życiu. Częścią działań realizowanych w ramach 
tego wydarzenia, jest także edukacja publiczna w szkołach i podczas odbywających się 
festynów rodzinnych oraz okolicznościowych. 
Na przestrzeni lat, podczas Koneckich Dni Profilaktyki realizowane były programy 
prewencyjne kierowane do różnych grup społecznych i nastawione na zwiększenie poczucia 
bezpieczeństwa: osób starszych, młodzieży szkół ponadgimnazjalnych, kobiet, rodzin  



z dziećmi. Organizowano także inicjatywy służące propagowaniu postaw prozdrowotnych 
oraz rozwiązywaniu problemów, z którymi borykają się osoby będące ofiarami przestępstw. 
  
2. Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie, Stowarzyszenie „Wolontariat Gorzowski”, 
Fundacja „Ad Rem” i Medyczne Studium Zawodowe w Gorzowie Wielkopolskim – za 
zorganizowanie i realizację programu pomocowego dla seniorów i osób niepełnosprawnych 
- niekonwencjonalnej formy wsparcia w formie usług pełnionych w ramach wolontariatu, 
realizowanych w ramach partnerstwa, pozwalającego na poszerzenie oferty usług 
opiekuńczych dla osób potrzebujących takiego wsparcia na terenie Gorzowa 
Wielkopolskiego. 
 
 We współczesnym świecie trudno nie zauważyć znaczących zmian demograficznych 
spowodowanych przede wszystkim stale postępującym zjawiskiem starzenia się 
społeczeństwa, które jest skutkiem wydłużenia się przeciętnego czasu trwania życia  
i spadkiem przyrostu naturalnego oraz związaną z tym zmianą modelu rodziny.  
Te przemiany demograficzne obserwujemy także w Polsce, gdzie następuje stały wzrost 
liczby osób w wieku emerytalnym, o czym świadczą liczby: w skali całego społeczeństwa   
w 2015 r. seniorzy stanowili 19,4%, a w roku 2020 będzie ich już 22%.  
 W Gorzowie Wielkopolskim również najliczniejszą grupą społeczną są seniorzy i według 
prognoz demograficznych na kolejne lata ich udział w tej społeczności jeszcze się zwiększy.  
W związku z tym wzrasta zapotrzebowanie na usługi wspomagające osoby starsze, 
pozwalające im na funkcjonowanie w miejscu zamieszkania. Obecnie seniorzy mogą liczyć 
na pomoc instytucjonalną  na terenie miasta Gorzowa Wlkp. w postaci domów dziennego 
pobytu i domów pomocy społecznej oraz usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 
opiekuńczych. Jednakże z różnych względów nie są to oferty wystarczające. Po pierwsze 
liczba miejsc w w/w placówkach jest ograniczona, po drugie stan zdrowia seniora może nie 
pozwalać na korzystanie np. z usług domu dziennego pobytu. Ponadto wielu seniorów nie 
chce zmieniać miejsca zamieszkania i korzystać z pomocy w formie pobytu w domu pomocy 
społecznej. Odnośnie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych można 
dostrzec też pewne ograniczenia dotyczące np. przyznania ich w wymiarze konkretnej ilości 
godzin czy odpłatności uzależnionej od dochodów. Mając na względzie powyższe, cztery 
gorzowskie instytucje zrealizowały pomysł na utworzenie partnerstwa, w celu poszerzenia 
oferty pomocowej w stosunku do osób starszych i niepełnosprawnych. W ramach wspólnej 
inicjatywy 25 lutego 2016 r.  zawarły porozumienie którego efektem końcowym stały się 
„usługi pomocowe” wykonywane przez wolontariuszy w miejscu zamieszkania osób 
potrzebujących. Każdy z partnerów zobowiązał się do realizacji swoich zadań określonych  
w zawartym porozumieniu.  
Godny uwagi i uznania jest fakt, że usługi świadczone na rzecz osób starszych wykonywane 
są nie tylko przez  ludzi młodych – uczniów, studentów, czy też  osoby dorosłe, które wyszły 
z nałogu lub aktywnych seniorów-pasjonatów, ale również przez grupę osób 
niepełnosprawnych ze Stowarzyszenia „Wolontariat Gorzowski”. Zakres udzielanego 
wsparcia w ramach usług pomocowych obejmuje w szczególności pomoc osobie 
potrzebującej w czynnościach związanych z utrzymaniem czystości i porządku w mieszkaniu, 
dokonywaniu zakupów, przygotowaniu i podaniu prostych posiłków lub dostarczaniu 
obiadów z miejsca stołowania się, dostarczaniu żywności z Centrum Charytatywnego (lub 
innych instytucji), organizacji czasu wolnego ( w tym wyjścia na spacer) oraz załatwianiu 
pilnych spraw bieżących (np. dostarczenie węgla, rozpalenie w piecu, wezwanie pielęgniarki 
lub lekarza, załatwienie spraw urzędowych itp.). Wolontariusze pomagają w sposób cykliczny 
oraz w formie tzw. akcji, np. przy opróżnianiu mieszkania ze zgromadzonych przedmiotów 



przez osoby z zespołem zbieractwa czy syllogomanii lub w formie krótkotrwałej - w razie 
potrzeby załatwienia osobie potrzebującej konkretnej sprawy. 
Program pomocowy cieszy się dużym zainteresowaniem wśród seniorów. Do połowy tego 
roku zgłoszonych do usług było 60 środowisk (przy czym 7 potrzebowało krótkotrwałego 
wsparcia), a pomocy udzielało 34 wolontariuszy.  

 

3. Ks. Piotr Wenzel, ks. Tomasz Koryciorz, ks. Mariusz Dronszczyk i ks. Krystian 
Łagowski – za realizację inicjatywy duszpasterskiej „Światło w Familoku”, stanowiącej 
nowatorski i kompleksowy system działań na rzecz pomocy osobom żyjącym  
w środowiskach zagrożonych wykluczeniem społecznym  

Program duszpasterski „Światło w Familoku" realizowany jest w archidiecezji katowickiej,  
w tym na terenie miasta Ruda Śląska. Działania w ramach inicjatywy prowadzone są od 2012 
roku, m.in. w dwóch dzielnicach Miasta Ruda Śląska: w Nowym Bytomiu na terenie Osiedla 
Kaufhaus oraz w dzielnicy Orzegów, przez księży rudzkich parafii: Piotra Wenzla, który jest 
koordynatorem programu, Tomasza Koryciorza, Mariusza Dronszczyka i Krystiana 
Łagowskiego. Wszyscy kapłani zgłosili się do udziału w tym przedsięwzięciu dobrowolnie, 
co motywowali dotychczasowym doświadczeniem w pracy z osobami wykluczonymi, m.in. 
współpracą ze Zgromadzeniem założonym przez Matkę Teresę z Kalkuty. Metoda pracy z 
ubogimi rodzinami została wypracowana przez Stowarzyszenie św. Filipa Nereusza z Rudy 
Śląskiej, którego kapelanem jest ks. Piotr Wenzel.  

Ksiądz Piotr Wenzel podejmuje działania obejmujące szeroki wachlarz wsparcia głównie dla 
osób bezdomnych. Jest również współorganizatorem Rodzinnej Pielgrzymki osób ubogich na 
Jasną Górę, w której uczestniczą mieszkańcy Rudy Śląskiej. Działania ks. Wenzla 
ukierunkowane są m.in. na motywowanie osób bezdomnych i ubogich do zachowania 
postawy trzeźwości, dbałości o higienę osobistą oraz wzięcia odpowiedzialności za własne 
życie. W ubiegłym roku Ksiądz zorganizował przy swojej parafii m.in. miejsce, w którym 
osoby bezdomne i skrajnie ubogie mogły wziąć udział w treningu higienicznym, wziąć kąpiel 
(dotąd w mieście nie było ani jednego takiego punktu) i zrobić pranie. 
Ks. Tomasz Koryciorz, prowadzi pracę duszpasterską na terenie Osiedla Kaufhaus  
w Nowym Bytomiu. Zdobył zaufanie lokalnej społeczności, poprzez spotkania  
z mieszkańcami na podwórkach, w mieszkaniach i wsłuchiwanie się w ich troski,  
i problemy. Do wielu z nich dotarł nie tylko ze wsparciem duchowym, ale również z pomocą 
materialną (ubrania, sprzęty AGD zebrane od darczyńców). Od pięciu lat Ksiądz organizuje 
również wyjazdy dla dzieci z ubogich rodzin (w wieku szkolnym), które co roku wyjeżdżają 
na dwutygodniowy obóz na Mazury, nie ponosząc przy tym żadnych kosztów. Jest także 
organizatorem corocznych pielgrzymek młodzieży na Jasną Górę oraz spotkań wigilijnych.  
Większość z tych działań realizowanych jest ze wsparciem księdza Mariasza Dronszczyka, 
który podobne działania realizuje w sąsiadującej z Osiedlem Kaufhaus, również 
poprzemysłowej, dzielnicy Chebzie. Ponadto ks. Dronszczyk sprawuje duchową opiekę nad 
pensjonariuszami Noclegowni Miejskich w Rudzie Śląskiej oraz chętnie angażuje się w 
różnego typu akcje kierowane do osób najuboższych. Wspomagał m.in. dystrybucję żywności 
realizowaną od połowy maja ubiegłego roku przez MOPS w Rudzie Śląskiej, w ramach 
Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 (FEAD). Od 2003r. organizuje 
także kolonie charytatywne dla dzieci na Mazurach. 
Działania skierowane do rodzin najuboższych, w tym do młodzieży z tych rodzin, realizuje 
również ksiądz Krystian Łagowski w parafii pw. św. Michała Archanioła  
w dzielnicy Orzegów. Organizował wraz z młodzieżą wiele inicjatyw modlitewnych  
i artystycznych (czuwania, spektakle teatralne, itp.). Był m.in. pomysłodawcą budowy boiska 



do siatkówki plażowej, które przy wsparciu MOPS zbudował wraz z młodzieżą, a na którym 
organizuje obecnie turnieje siatkówki plażowej dla młodzieży również spoza dzielnicy. 
Ponadto ks. Krystian na bieżąco prowadzi zbiórki pieczywa, mebli, używanego sprzętu RTV  
i AGD, które rozprowadzane są wśród najuboższych. 
Księża realizujący inicjatywę „Światło w Familoku od kliku lat nieustannie współpracują z 
instytucjami realizującymi działania z zakresu pomocy społecznej w Rudzie Śląskiej, 
zwłaszcza z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej. Doskonale odnajdują się w lokalnej 
społeczności m.in. uzupełniając ograniczone obowiązującymi przepisami prawa działania 
instytucjonalne. Tworzą doskonały Zespół, niosąc wsparcie zarówno materialne, jak i 
duchowe, wkomponowując się ze swoją misją we wspieranie potrzebującego człowieka. 

4 Pani Mirosława Radzimska, Pani Edyta Kijak i Pani Halina Jeger - Pracownicy 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Kleszczewie  - za nowatorskie i wszechstronne działania 
na rzecz seniorów i osób niepełnosprawnych na terenie Gminy Kleszczewo. 

Panie Mirosława Radzimska, Edyta Kijak i Halina Jeger są długoletnimi pracownikami 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Kleszczewie. Od roku 2006 bezprecedensowo działają na 
polu pomocy społecznej. Liderką jest Pani Mirosława Radzimska, a osobami wspierającymi 
ją w realizowanych przedsięwzięciach są Panie Edyta Kijak i Halina Jeger. Pani Mirosława 
jest inicjatorką założenia Stowarzyszenia „Pomagam” dla pozyskiwania dodatkowych 
funduszy dla seniorów i osób niepełnosprawnych, dorosłych jak i dzieci. Celem 
Stowarzyszenia jest osiąganie, przy aktywnym uczestnictwie tych osób, możliwie 
najwyższego poziomu ich funkcjonowania, jakości życia i integracji społecznej. Laureatki  
z dużym zaangażowaniem, szybko, a przede wszystkim skutecznie odpowiadają na potrzeby 
podopiecznych Stowarzyszenia. Pozostając w serdecznych i bliskich relacjach  
z potrzebującymi, Panie skupiły wokół siebie dużą rzeszę osób starszych, niepełnosprawnych 
dorosłych jak i dzieci, dla których organizują przedsięwzięcia kulturalne, sportowe, 
artystyczne, turystyczne. Pomagają w aktywizacji zawodowej. 
Pracownice te zapoczątkowały działalność Klubu Seniora, w którym atrakcyjnie wypełniają 
czas kleszczewskim Seniorom. Pani Mirosława doprowadziła do utworzenia Klubu 
Samopomocy w Kleszczewie, skupiającego osoby chore psychicznie, natomiast Panie Edyta  
i Halina osobiście dowożą cztery osoby na zajęcia Klubu i z powrotem do miejsca 
zamieszkania, gdyż rodziny tych chorych nie są w stanie samodzielnie zorganizować 
transportu. Ponadto Laureatki mają duże zasługi w organizacji spółdzielni socjalnej, gdzie 
oprócz osób bezrobotnych, uczestniczą osoby niepełnosprawne. 
 
5. Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Miasteczku – za prowadzenie różnorodnych 
działań mających na celu integrację i aktywizację społeczności z terenu małej gminy oraz 
modelową współpracę w tym zakresie z innymi instytucjami i organizacjami. 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Miasteczku obejmuje swoim działaniem miasto 
Nowe Miasteczko i 10 sołectw, w których zamieszkuje łącznie 5.591 osób. Pomimo 
skromnego budżetu niewielkiej gminy, pracownicy Ośrodka podejmują szereg 
wieloaspektowych działań wobec beneficjentów pomocy społecznej, aktywizując społeczność 
lokalną w ramach integracji środowisk. Niejednokrotnie mierząc się z brakiem 
wystarczających środków wdrażają niestandardowe metody pracy oraz podejmują wiele 
nowych wyzwań w obszarze pomocy społecznej.  
Poza zaangażowaniem pracowników na uznanie zasługują liczne inicjatywy i akcje 
organizowane dla mieszkańców Nowego Miasteczka oraz współpraca z organizacjami 
pozarządowymi zarówno z terenu gminy jak i spoza gminy. 
W latach 2010–2015 OPS realizował projekt systemowy pn. „Rozwój i upowszechnianie 
aktywnej integracji przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Miasteczku”, w którym 



udział wzięło blisko 70 osób. Adresatami projektu były osoby i rodziny mające trudności 
opiekuńczo-wychowawcze, niezaradne w prowadzeniu gospodarstwa domowego, u których 
występują różnego rodzaju dysfunkcje, bezrobocie, czy długotrwała zależność od świadczeń 
pomocy społecznej. Wsparciem objęte zostały również osoby z terenów wiejskich oraz osoby 
posiadające orzeczenie o stopniu niepełnosprawności. Dzięki realizacji przedsięwzięcia 
Ośrodek wychodził naprzeciw w/w sytuacjom poprzez zastosowanie instrumentów aktywnej 
integracji, przyczyniając się do zwiększenia poczucia własnej wartości uczestników i nauki 
zachowań eliminujących destrukcyjne nawyki w rodzinie.  
W roku 2013, w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 
ochrony ofiar przemocy w rodzinie, zorganizowano kampanię pn. „Stop Przemocy”. 
Uczestniczył w niej cały Zespół Szkół Nr 1 w Nowym Miasteczku. Kampania poprzedzona 
była szeregiem warsztatów profilaktycznych dotyczących przeciwdziałania przemocy, 
prowadzonych w szkole przez pracowników OPS. Zwieńczeniem inicjatywy był przemarsz 
uczniów ulicami miasta, z plakatami i transparentami wykonanymi przez uczniów. 
Na uwagę zasługuje również projekt realizowany przez OPS przy współpracy z Fundacją 
Eudajmonia na rzecz aktywizacji społeczno-zawodowej osób niepełnosprawnych, w tym z 
zaburzeniami psychicznymi, pod nazwą „Kierunek samodzielność”. Celem przedsięwzięcia 
jest wzrost samodzielności i aktywności społecznej uczestników. Działanie opiera się na 
zindywidualizowanym wsparciu świadczonym przez trenera aktywności, który towarzyszy 
klientowi w procesie zmiany sytuacji życiowej, w szczególności w zakresie wytyczania, 
realizacji oraz ewaluacji obranych celów aktywizacyjnych. Oprócz wsparcia trenera dostępne 
jest również wsparcie psychologiczne, a dla klientów z trudnościami w poruszaniu się, 
komunikacji czy rozumieniu tekstu – usługa asystencka (także w formie tłumacza języka 
migowego). 
Pracownikom OPS w Nowym Miasteczku udało się też pozyskać środki z Fundacji Banku 
Zachodniego, w ramach konkursu grantowego Bank Dziecięcych Uśmiechów, na realizację 
inicjatywy pod nazwą „Zasady dobrego wychowania”, która wdrażana jest od maja 2016 r. 
Celem przedsięwzięcia, w którym bierze udział 12 dzieci z terenu Gminy Nowe Miasteczko, 
jest zwiększenie świadomości uczniów, dotyczącej zasad dobrego wychowania w życiu 
codziennym oraz podniesienie kultury osobistej. W ramach projektu zaplanowano szereg 
warsztatów z dziećmi, zorganizowano wycieczki do Muzeum Etnograficznego w Ochli oraz 
wyjazd do kina. 
Warto również zaznaczyć, iż od września 2015r. w ramach Działu Pomocy Uzależnionym  
w Ośrodku Pomocy Społecznej w Nowym Miasteczku funkcjonuje Dzienny Oddział, którego 
otwarcie było konieczne ze względu na duży odsetek osób nadużywających alkoholu na 
terenie gminy. Efektem uczestnictwa w Oddziale jest rozwinięcie u osób korzystających 
 z zajęć, umiejętności rozpoznawania problemów życiowych i ich związku z piciem, 
wzmocnienie motywacji do zmiany nawyków i leczenia. 
Na uznanie zasługują także liczne imprezy okolicznościowe, organizowane na przestrzeni 
ostatnich lat przez OPS w Nowym Miasteczku, w ramach integracji i aktywizacji 
społeczności lokalnej, takie jak „Mikołajki”, Dzień Seniora, czy festyny wakacyjne dla dzieci. 
Duże znaczenie dla mieszkańców gminy miały również akcje pomocowe inicjowane przez 
pracowników Ośrodka, polegające na zbiórce żywności i odzieży dla osób potrzebujących 
wsparcia, wydawaniu jabłek wszystkim mieszkańcom gminy, czy też organizowaniu pomocy 
interwencyjnej na rzecz konkretnych osób znajdujących się w kryzysowej sytuacji. 
 
 

 

WYRÓŻNIENIA  INDYWIDULANE: 



 
1.Pani Małgorzata Karpowicz - Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Miejskim 
Ośrodku Pomocy Rodzinie w Gdańsku - za pracę na rzecz rodzin zastępczych  
i prowadzących rodzinne domy dziecka oraz wspieranie wychowanków pieczy zastępczej. 
 
Pani Małgorzata Karpowicz w swojej codziennej pracy jako pedagog wspiera rodziny 
zastępcze i prowadzących rodzinne domy dziecka w prawidłowym wypełnianiu swoich 
obowiązków wobec dzieci i młodzieży. Współpracuje z pełnoletnimi wychowankami, którzy 
są w procesie usamodzielnienia i otacza ich wszechstronną pomocą, służąc wsparciem i radą 
w codziennych wyborach i decyzjach. Pani Karpowicz wyróżnia się na tle innych 
pracowników poprzez aktywne angażowanie się w działania związane z organizacją 
wolontariatu dla dzieci i młodzieży w pieczy zastępczej. Pani Małgorzata pracuje na rzecz 
całego Działu w MOPR, a nie jedynie na rzecz rodzin zastępczych objętych jej wsparciem. 
Laureatka z ogromnym zaangażowaniem współpracuje z Fundacją MetaPomoc, która wspiera 
wychowanków w procesie usamodzielnienia. Uczestniczy w spotkaniach Fundacji dbając o 
interesy tej grupy klientów, szczególnie w obszarze pomocy mieszkaniowej i w uzyskaniu 
przez nich zatrudnienia. Efektem zaangażowania Pani Karpowicz jest objęcie przez Fundację 
czterech wychowanków stałą pieczą. Wychowankowie ci mają szansę na realne 
usamodzielnienie, tj. pozyskanie stażów zawodowych, a następnie pracy oraz mieszkania  
w godnych warunkach socjalnych. 
Ponadto Pani Małgorzata Karpowicz uczestniczy w projekcie Teatr Pedagoga, Gdański 
Archipelag Kultury, gdzie współpracuje przy przygotowaniu przedstawień teatralnych 
przeznaczonych dla młodzieży, poruszających ważne dla nich tematy. Uczestniczy również  
w projektach MOPR tj. „Nasz wolontariat”, „Pogotowie lekcyjne”, ”Rodzina Rodzinie”. 
 

2. Pani Teresa Cejmer – Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dywitach 
z siedzibą w Tuławkach – za ogromne zaangażowanie w pomoc ludziom potrzebującym 
oraz wprowadzanie innowacyjnych metod pracy z osobami i rodzinami, które nie są  
w stanie samodzielnie przezwyciężyć trudności życiowych. 
 
Pani Teresa Cejmer pełni obowiązki Kierownika GOPS od 1 marca 1990 roku.  
Dzięki Jej kreatywności i wprowadzaniu nowych rozwiązań jakość usług oferowanych  
przez GOPS uległa poprawie. Rozwinęła się i rozbudowała także struktura organizacyjna 
Ośrodka. W 2012 r. Ośrodek został przeniesiony z Dywit do miejscowości Tuławki  
w północnej części gminy, dzięki czemu pracownicy socjalni są bliżej znacznej liczby swoich 
podopiecznych. Jednak Pani Teresa nie zapomniała też o mieszkańcach południowej części 
gminy, gdzie zorganizowała filię GOPS w Dywitach. Zmiana ta jednocześnie przyczyniła się 
do poprawy bezpieczeństwa pracowników socjalnych, ponieważ dzięki nowej 
zmodernizowanej siedzibie głównej możliwe było zlokalizowanie w niej Posterunku Straży 
Miejskiej. Wskutek dobrej współpracy między sąsiadującymi instytucjami, strażnicy miejscy  
w razie potrzeby asystują w czynnościach pracowników socjalnych w terenie.  
Działania Pani Teresy Cejmer obejmują nie tylko zadania statutowe GOPS. Podejmuje  
ona wiele inicjatyw mających na celu ochronę poziomu życia mieszkańców gminy Dywity. 
Szczególną uwagę przykłada do inspirowania i wdrażania nowych rozwiązań w dziedzinie 
lokalnej polityki społecznej. Celem tych działań jest włączenie mieszkańców wszystkich 
sołectw w życie społeczne, kulturalne, rekreacyjne i sportowe, zwłaszcza rodzin zagrożonych 
marginalizacją i wykluczeniem społecznym. Jednym z priorytetów w pracy Pani Cejmer  
jest zabezpieczenie potrzeb dzieci i młodzieży. W ramach realizacji tego celu podjęła 
współpracę z dyrektorami szkół z terenu gminy Dywity, aby zapewnić dzieciom i młodzieży 



odpowiednie warunki do nauki, rozwoju i bezpieczeństwa socjalnego. Pani Teresa pozyskuje 
środki na realizację tych zadań z różnych źródeł pozabudżetowych. 
Do sukcesów Pani Teresy Cejmer można zaliczyć również  m.in: 
- opracowanie i wdrożenie Programu organizacji prac społecznie użytecznych, który ma na 
celu aktywizację osób bezrobotnych. W ramach tych działań GOPS nawiązał współpracę  
z wieloma placówkami i instytucjami, w których uczestnicy programu znajdują zatrudnienie; 
 - podejmowanie działań związanych z promocją rozwoju spółdzielczości i przedsiębiorczości 
społecznej, zachęcanie osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i zawodowym  
do zakładania spółdzielni socjalnych; 
- coroczne organizowanie (wraz z Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych) 
wakacyjnych półkolonii dla dzieci z rodzin zagrożonych uzależnieniami. Pani Teresa podjęła 
też działania (m.in. poprzez zorganizowanie zajęć terapeutycznych), które przyczyniły się  
do integracji wewnętrznej tych rodzin; 
- sfinalizowanie akcji „Rower” (przy współpracy z PCK), dzięki której trzy osoby z gminy 
Dywity otrzymały specjalistyczne trójkołowe rowery, pomagające poruszać się ich 
właścicielom - osobom niepełnosprawnym. Przy wykorzystaniu rowerów osoby te mogą 
wyjść z domu i nie czują się wykluczone ze społeczeństwa; 
- doskonałą organizację i profesjonalne wdrożenie programu „Rodzina 500 plus”, które 
pozwoliły na szybką wypłatę świadczeń.  
 
3. Pani Dorota Hołownia – Kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Pieniężnie – za nowatorską działalność w dziedzinie pomocy społecznej, w tym  
wprowadzenie innowacyjnych metod pracy, mających na celu wyprowadzenie rodzin  
z kryzysu, przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu społecznemu osób zagrożonych 
tym zjawiskiem oraz animację lokalnych organizacji pozarządowych do działań na rzecz 
dzieci. 
 
Pani Dorota Hołownia od 34 lat pracuje w pomocy społecznej, przez 20 lat była 
pracownikiem socjalnym, a w 2005 r. ze względu na wyróżniającą się postawę i efekty  pracy 
została Kierownikiem Środowiskowego Domu Samopomocy „Bajka”. Od 2011 roku pełni 
funkcję Kierownika Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pieniężnej. Od tego 
samego roku jest też Przewodniczącą Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie i od 8 lat – Prezesem Stowarzyszenia Zdrowa Rodzina oraz kuratorem 
społecznym. 
Już jako pracownik socjalny w latach 90-tych prowadziła pilotażowy program dla rodzin 
popegeerowskich, zakończony usamodzielnieniem 3 rodzin, które rozpoczęły działalność 
ogrodniczą. Kolejnym przedsięwzięciem Pani Doroty było utworzenie Środowiskowego 
Domu Samopomocy „Bajka”. Jest koordynatorką i inicjatorką działań, w efekcie których 
powstała ta placówka i jest przez Nią prowadzona do dziś.  
Pani Hołownia na stanowisku kierowniczym wyróżnia się zdolnościami organizacyjnymi, co 
przełożyło się m.in. na reorganizację MGOPS, polegającą na oddzieleniu pracy socjalnej od 
administracji i powierzeniu wypłat instytucji bankowej. Podniosło to efektywność pracy 
pracowników socjalnych z osobami potrzebującymi pomocy.  
Pani Hołownia może poszczycić się wieloma osiągnięciami w podejmowaniu 
niekonwencjonalnych działań, m.in. w obszarach:  
- przeciwdziałania przemocy w rodzinie – poprzez organizację i prowadzenie na terenie 
gminy Pieniężno programów korekcyjno- edukacyjnych dla sprawców przemocy; 
- integracji lokalnej społeczności poprzez inicjowanie i pobudzanie lokalnych organizacji 
pozarządowych do różnych przedsięwzięć, np. na rzecz dzieci - prowadzenia dożywiania 
dzieci w czasie wakacji; 



- propagowania pomocy sąsiedzkiej poprez ustanowienie nagrody „Dobry Sąsiad”, 
przyznawanej mieszkańcom gminy za honorową pomoc sąsiadom w potrzebie; 
- przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu, poprzez koordynowanie prowadzonych  
przez MGOPS projektów zewnętrznych (krajowych i unijnych),  mających na celu 
usamodzielnianie klientów Ośrodka oraz wspieranie rodzin, 
- przeciwdziałania marginalizacji osób niepełnosprawnych, poprzez projekty edukacyjno-
wspierające dla rodziców i opiekunów osób niepełnosprawnych, organizację festiwali, 
wyjazdów,  
- skutecznego motywowania dłużników alimentacyjnych do spłaty zaległych zobowiązań, 
czego dowodem jest otrzymany przez MGOPS certyfikat; 
- poprawy bezpieczeństwa i warunków pracy pracowników Ośrodka,  co ma odzwierciedlenie   
w zorganizowanym szkoleniu z zakresu samoobrony i udzielania pierwszej pomocy  
oraz modernizacji lokalu Ośrodka. 
W codziennej pracy Pani Dorota inicjuje niekonwencjonalne metody pracy z klientem, takie 
jak: mediacje, konferencje rodzinne, kontrakty socjalne, spotkania ze specjalistami z różnych 
dziedzin. Pani Hołownia czynnie angażuje się również w działalność społeczną na rzecz 
społeczeństwa lokalnego. Jest Prezesem Stowarzyszenia Zdrowa Rodzina, które organizuje 
dobroczynne imprezy i podejmuje wiele działań w celu poprawy warunków życia osób i 
rodzin najuboższych, seniorów, dzieci oraz osób niepełnosprawnych.  
 
4. Ksiądz Stanisław Jurczuk – Prezes Katolickiego Stowarzyszenia Niepełnosprawnych 
Archidiecezji Warszawskiej -za realizację programu kompleksowej rehabilitacji osób 
niepełnosprawnych intelektualnie oraz podejmowanie wielu inicjatyw na rzecz integracji 
osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym. 

Ks. Stanisław Jurczuk od 1995 roku pełni funkcję Prezesa Katolickiego Stowarzyszenia 
Niepełnosprawnych Archidiecezji Warszawskiej, które jest organizacją pozarządową, 
zrzeszającą osoby niepełnosprawne (ruchowo, fizycznie, intelektualnie, psychicznie), ich 
rodziny, opiekunów, przyjaciół i wolontariuszy. Stworzył program kompleksowej rehabilitacji 
od najwcześniejszego dzieciństwa po późną starość, poprzez utworzenie i prowadzenie 
placówek dla wszystkich grup wiekowych. Ponadto pełni funkcję Dyrektora w utworzonym  
w 2000 roku, w ramach struktur Katolickiego Stowarzyszenia Niepełnosprawnych, Domu 
Rehabilitacyjno – Opiekuńczym w Milanówku.  
Dzięki Jego nowatorskim rozwiązaniom, w chwili obecnej w strukturach Stowarzyszenia 
funkcjonuje 9 placówek, całodobowego i dziennego pobytu. Wszystkie zapewniają wysoki 
standard usług, obejmując szerokim wsparciem 325 osób niepełnosprawnych: wśród nich są 
zarówno dzieci, młodzież, jak i dorośli. Osoby te codziennie uczestniczą w różnych formach 
terapii oraz rehabilitacji społecznej i zawodowej.  
Ks. Stanisław Jurczuk realizuje szereg przedsięwzięć, mających na celu szeroko rozumianą 
aktywizację i integrację osób niepełnosprawnych i ich rodzin. Od 1991 roku z Jego inicjatywy 
organizowana jest Piesza Pielgrzymka Niepełnosprawnych z Warszawy na Jasną Górę. Od 25 
lat, w ramach integracji, blisko 1000 osób zdrowych i niepełnosprawnych podąża do 
Częstochowy trasą specjalnie przystosowaną do potrzeb osób poruszających się na wózkach 
inwalidzkich. Od 1999 roku dzięki zaangażowaniu ks. Jurczuka odbywa się festyn „Ulica 
Integracyjna”, który skupia instytucje, organizacje i ludzi działających na rzecz osób 
niepełnosprawnych. Ponadto ksiądz Stanisław jest pomysłodawcą i organizatorem turnusów 
rehabilitacyjnych, wycieczek, rekolekcji, comiesięcznych mszy integracyjnych, pielgrzymek   
i przedstawień bożonarodzeniowych. 
Warto zaznaczyć, że ks. Stanisław Jurczuk jest członkiem Narodowej Rady Rozwoju przy 
Prezydencie RP, członkiem Kapituły Nagrody Prezydenta RP „Dla Dobra Wspólnego”, 



członkiem Kapituły Konkursu Lodołamacze oraz Kapituły Nagrody Totus przyznawanej 
przez Fundację „Dzieło Nowego Tysiąclecia”.  
Należy również podkreślić, że wszechstronna działalność oraz zaangażowanie ks. Jurczuka na 
rzecz poprawy jakości życia osób niepełnosprawnych została wielokrotnie nagrodzona. W 
2001 roku ks. Stanisław Jurczuk był laureatem Nagrody Rady Miasta Warszawy. Ponadto w 
styczniu 2015 roku Marszałek Województwa Mazowieckiego nadał Katolickiemu 
Stowarzyszeniu Niepełnosprawnych Archidiecezji Warszawskiej Medal Pamiątkowy "Pro 
Masovia". 
Ks. Stanisław Jurczuk bardzo aktywnie działa również na forum publicznym,  
z wielkim zaangażowaniem biorąc udział w wielu inicjatywach, mających na celu zmianę 
ustawodawstwa dotyczącego osób niepełnosprawnych oraz respektowanie ich praw. 
 
5. Pan Grzegorz Faryna – Pracownik socjalny Domu Pomocy Społecznej dla 
Kombatantów w Biłgoraju – za integrację środowisk lokalnych ze środowiskiem 
mieszkańców Domu Pomocy Społecznej, propagowanie w lokalnej społeczności 
patriotyzmu, szacunku dla ludzi walczących o wolność ojczyzny, szerzenie aktywnych form 
pamięci historycznej. 

Pan Grzegorz Faryna, pracownik socjalny  Domu Pomocy Społecznej w Biłgoraju, od 14 lat 
współpracuje z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, wykazując dbałość o interesy 
Mieszkańców DPS, wspierając ich codziennie, niosąc pomoc w rozwiązywaniu ich 
problemów. Jego kwalifikacje zawodowe oraz wieloletnie doświadczenie na zajmowanym 
stanowisku przyczyniły się do zdobycia ogromnego zaufania wśród Mieszkańców, którym 
udziela wsparcia.  
Pan Grzegorz Faryna w swojej działalności zawodowej wykracza poza zakres obowiązków 
pracownika socjalnego. Przyczynia się do integracji środowisk lokalnych ze środowiskiem 
mieszkańców Domu Pomocy Społecznej dla Kombatantów w Biłgoraju. Propaguje wśród 
społeczności lokalnej kultywowanie takich wartości jak patriotyzm, szacunek dla ludzi 
walczących o wolność ojczyzny, szerzenie aktywnych form pamięci historycznej. Na co dzień 
współpracuje ze Stowarzyszeniem Dzieci Zamojszczyzny oraz Uniwersytetem Trzeciego 
Wieku w Biłgoraju. 

 
6. Pan Hieronim Bartkowiak – Dyrektor Domu Pomocy Społecznej w Psarskiem -   
za działalność zawodową, liczne inicjatywy społeczne na rzecz osób najbardziej 
potrzebujących oraz rozwój wolontariatu.   

Pan Hieronim Bartkowiak pełni funkcję Dyrektora Domu Pomocy Społecznej  
w Psarskiem i Prezesa Fundacji Na Rzecz Rewaloryzacji Miasta Śrem. Potrafi umiejętnie 
łączyć działalność zawodową i społeczną, wykazuje profesjonalizm oraz zaangażowanie  
w różnorodne aktywności w sferze edukacji, kultury i pomocy ludziom z rozmaitymi 
problemami. 
Działalność prowadzonego Domu Pomocy Społecznej ukierunkowuje przede wszystkim na 
podopiecznych, tworząc warunki do rozwoju osobowości, podnoszenia sprawności i uczenia 
samodzielności. Cel ten jest realizowany jest poprzez rehabilitację, zaspokajanie potrzeb 
bytowych i opiekuńczych. Różnorodność prowadzonych zajęć zapewnia podopiecznym życie 
w poczuciu użyteczności społecznej, bezpieczeństwa oraz zadowolenia.   
Zasięg działania prowadzonej przez Niego Fundacji obejmuje wiele sfer życia społecznego 
osób wymagających wsparcia. Szczególną opieką otacza osoby bezdomne poprzez 
prowadzenie Hostelu w Nochowie oraz Domu dla bezdomnych kobiet w Śremie.  
Kolejnym ważnym aspektem działalności Fundacji, kierowanej przez Pana Bartkowiaka jest 
realizacja Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020, wspierającego osoby  



i rodziny, które z powodu niskich dochodów nie mogą sobie zapewnić odpowiednich 
produktów żywnościowych.   
Fundacja podejmuje także działania na rzecz dzieci i młodzieży niepełnosprawnej  
w ramach prowadzonego Koła „Smoki” oraz organizuje zajęcia socjoterapeutyczne  
i kompensacyjno-korekcyjne w ramach prowadzonej świetlicy socjoterapeutycznej dla dzieci 
i młodzieży mającej problemy edukacyjne.  
Z inicjatywy Pana Dyrektora przy Fundacji powstało Lokalne Centrum Wolontariatu oraz 
Centrum Kształcenia Ustawicznego. 

 
WYRÓŻNIENIA  ZESPOŁOWE: 

1. Zespół członków Stowarzyszenia Ludzie - Ludziom z Chełmna (p. Barbara Jach, p. 
Dariusz Jach, p. Joanna Kubiak, p. Ilona Smolińska, p. Katarzyna Jakimowska, p. Maja 
Krajeczyńska, p. Jacek Gralewski) – za realizację nowatorskich przedsięwzięć  
o charakterze społecznym, aktywne działania w celu rozwiązywania problemów osób  
i rodzin będących w trudnej sytuacji życiowej, ze szczególnym uwzględnieniem rodzin  
z dzieckiem niepełnosprawnym intelektualnie.  
 
   Stowarzyszenie Ludzie-Ludziom jest największą organizacją pozarządową powiatu 
chełmińskiego, działającą w sferze szeroko rozumianej problematyki społecznej. 
Stowarzyszenie jest partnerem samorządów lokalnych, sektora biznesu i innych organizacji 
pozarządowych w rozwiązywaniu problemów społecznych (bezrobocia, uzależnień, 
niepełnosprawności). Jego celem jest niesienie pomocy, w tym: terapeutycznej, 
psychologicznej i prawnej najbardziej potrzebującym. Stowarzyszenie przede wszystkim dba  
o rozwój działalności w zakresie ochrony praw człowieka i obywatela, ze szczególnym 
uwzględnieniem osób niepełnosprawnych, uzależnionych, bezdomnych, bezrobotnych  
i znajdujących się w sytuacji kryzysowej. Dąży do osiągania swoich celów poprzez tworzenie 
i realizację całorocznych projektów o charakterze wieloletnim, kierowanych do osób 
uzależnionych, bezrobotnych i niepełnosprawnych, zarówno na zlecenie samorządów,  
jak i w ramach środków unijnych. Aktywizuje osoby i rodziny znajdujące się w trudnej 
sytuacji życiowej. W celu rozszerzenia oferty świadczonych usług w ramach wsparcia 
środowiskowego, Grupa Pomocy Osobom Niepełnosprawnym przy Stowarzyszeniu Ludzie-
Ludziom opracowała i realizuje  program wspierania osób i rodzin, które są w trudnej sytuacji 
życiowej, ukierunkowany na kompleksowe rozwiązywanie problemów społeczności lokalnej  
przez świadczenie usług środowiskowych. 
W grupie do spraw pomocy niepełnosprawnym Stowarzyszenia Ludzie-Ludziom wyróżnia się 
wymieniony wyżej zespół osób, wolontariuszy poświęcających swój wolny czas  
na prowadzenie kompleksowego, szerokiego, wielospecjalistycznego wsparcia w środowisku 
lokalnym osób z niepełnosprawnością intelektualną. Zespół osób ze Stowarzyszenia  
to specjaliści, zawodowo zajmujący się od wielu lat problematyka niepełnosprawności, 
otwarty na nowe doświadczenia, poszukujący innowacyjnych rozwiązań, które mogą 
przyczynić się do poprawy jakości życia osób niepełnosprawnych i ich rodzin. Poprzez 
działania w/w zespołu Program Środowiskowy ewoluował w stronę wdrażania metody Gentle 
Teaching w różnych obszarach funkcjonowania dziecka z niepełnosprawnością. Jest to 
najnowsza metoda (w krajach zachodnich uważana za rewolucyjną), a nawet system pracy 
terapeutycznej z osobami autystycznymi i niepełnosprawnymi intelektualnie, oparty na 
podbudowie psychologii interakcji. Ta innowacyjna metoda różni się od innych, 
funkcjonujących obecnie w pedagogice. Osoba niepełnosprawna traktowana jest jako partner 
relacji i te bliskie relacje, budzące zaufanie, dają pole do autentycznych interakcji nauczyciel-
uczeń, wzbudzają motywację do działania. Stowarzyszenie w 2012 r. jako pierwsze, na 
podstawie holenderskich doświadczeń, podjęło próbę opracowania teoretycznego i wdrożenia 



tej metody w praktykę pracy z osobami niepełnosprawnymi w warunkach polskich. 
Pierwszym etapem implementacji metody w środowisku rodzinnym było kilkudniowe 
szkolenie na obozie w Nowym Jasińcu w 2015 r., z udziałem terapeuty z Holandii, a 
następnie szkolenie  w 2016 r. w Tleniu. Ponadto, w celu poszerzenia oferty świadczonych 
usług w ramach wsparcia środowiskowego, w 2014 r. członkowie zespołu nawiązali 
współpracę ze Stowarzyszeniem Olimpiady Specjalne Polska. Rozpoczęto wdrażanie metody 
GT podczas zajęć sportowych Programu Młodzi Sportowcy. Grupa wspiera 16 rodzin z 
dzieckiem niepełnosprawnym intelektualnie, skupionych w Programie Rodzinnym i 
Programie Młodzi Sportowcy Olimpiad Specjalnych. Prócz wdrażania nowatorskiej metody 
GT w działania terapeutyczne i rewalidacyjne, w/w zespól dzieli się swoją wiedzą i 
doświadczeniem w celu szerzenia i propagowania metody w Polsce i za granicą.  
 
2. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Szczecinku - za innowacyjne działania 
zmierzające do rozwoju rodzinnych form pieczy zastępczej oraz podejmowane działań 
umożliwiających małoletnim powrót do rodzin naturalnych. 

Zadania realizowane w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Szczecinku daleko 
wykraczają poza ramy określone obowiązującymi przepisami. Na szczególne uznanie 
zasługują działania zmierzające do rozwoju rodzinnych form pieczy zastępczej. Tylko w roku 
2016 na terenie powiatu powstały cztery rodzinne domy dziecka. Rozwijane przez PCPR 
rodzinne formy opieki rzeczywiście traktowane są jako formy tymczasowe, trwające do 
momentu odzyskania dzieci przez rodziców biologicznych. Tylko przez ostatnie 3 lata do 
domów rodzinnych powróciło 39 małoletnich.  
PCPR przywiązuje dużą wagę do wsparcia rodzinnych form opieki zastępczej organizując 
szkolenia, warsztaty podnoszące kompetencje wychowawcze, grupę samopomocową, 
wsparcie wolontarystyczne, np. korepetycje dla dzieci.  
Na uwagę zasługuje również, organizowana już od wielu lat, impreza dobroczynna pn. Tabor 
Świętego Mikołaja, na której corocznie 300 dzieci otrzymuje paczki świąteczne i bawi się na 
specjalnie zorganizowanej imprezie. 
W ramach inicjatywy niekonwencjonalnej, PCPR zgłosił rodzinę z terenu powiatu do 
programu Telewizji POLSAT „Nasz Nowy Dom”- rodzina została zakwalifikowana do 
programu.  
Szczególną troską PCPR obejmuje środowiska osób niepełnosprawnych, realizując program 
Aktywny Samorząd. Ciekawym przedsięwzięciem realizowanym przez PCPR jest też 
Festiwal Filmowy Integracja TY i Ja, integrujący środowiska osób niepełnosprawnych  
z pełnosprawnymi mieszkańcami powiatu. Działania w tym zakresie polegają na prezentacji 
filmów o tematyce, problemach i życiu osób niepełnoprawnych, organizacji warsztatów  
i spotkań autorskich. 
 

3. Działdowskie Centrum „Caritas” im. A. J. Nowowiejskiego – za wszechstronną pomoc 
osobom wymagającym wsparcia, z poszanowaniem godności każdego człowieka, bez 
względu na jego wyznanie, światopogląd, narodowość, rasę i przekonania. 

Działdowskie Centrum „Caritas” jest kościelną organizacją duszpastersko-charytatywną, 
która od 18 lat udziela wsparcia najbardziej potrzebującym – zarówno w formie pomocy 
doraźnej (jednorazowej, najczęściej rzeczowej), jak i pomocy zorganizowanej (np.  
w placówkach takich, jak świetlice dla dzieci, środowiskowy dom samopomocy, stołówki dla 
ubogich, magazyny pomocy żywnościowej i rzeczowej). Jednym z istotniejszych zadań 
Organizacji jest kształtowanie społecznej postawy wrażliwości i miłosierdzia poprzez 
ukazywanie różnych form zaangażowania na rzecz osób potrzebujących i zachęcanie do 
włączania się w niesienie pomocy.  



Głównymi adresatami działań podejmowanych przez Centrum są osoby ubogie.  
W ramach jego struktur działa m.in. noclegownia, która w okresie zimowym oferuje pomoc 
osobom bezdomnym. Ponadto Centrum, we współpracy z Bankiem Żywności w Olsztynie, 
prowadzi zbiórki artykułów spożywczych, które są przekazywane dla rodzin i osób 
wskazanych przez Ośrodki Pomocy Społecznej w Działdowie oraz szkoły powiatu 
działdowskiego. 
Szczególne miejsce w działalności Caritas zajmuje wsparcie dla dzieci i młodzieży, 
realizowane m. in. poprzez prowadzenie Ogniska Wychowawczego oraz współorganizowanie 
i finansowanie wypoczynku wakacyjnego oraz zimowego. Dodatkowo Stołówka 
Działdowskiego Centrum prowadzi dożywianie osób potrzebujących i dzieci z terenu powiatu 
działdowskiego. Ze stołówki korzystają podopieczni Ogniska Wychowawczego oraz 
Środowiskowego Domu Samopomocy. Warto również wspomnieć, że Działdowskie Centrum 
„Caritas” we współpracy z Fundacją Wspólna Droga United Way Polska, w ramach projektu 
„Pedagog ulicy w naszym mieście”, realizowanego na przełomie lat 2010-2011, organizowało 
wsparcie dla 15-stu osób (tj. dzieci i młodzieży) z terenu miasta Działdowo. Beneficjenci 
uczestniczyli w zajęciach z zakresu kształtowania umiejętności pracy w grupie, nauki 
nawiązywania pozytywnych relacji z innymi, budowania koleżeństwa, przyjaźni, 
prezentowania konstruktywnych sposobów rozwiązywania konfliktów, zapobiegania 
wchodzeniu w konflikty z prawem. 
Działdowskie Centrum „Caritas” pomaga także seniorom, osobom uzależnionym oraz chorym 
i niepełnosprawnym. W ramach jego struktur działa Parafialny Klub Seniora w Lidzbarku 
Welskim – miejsce spotkań dla osób po 60 roku życia, w którym mogą aktywnie spędzać czas 
i nawiązywać nowe znajomości. Ponadto w ramach Organizacji funkcjonują dwa 
środowiskowe domy samopomocy: w Działdowie (dla 37 uczestników) oraz w Iłowie – 
Osadzie (dla 30 osób). Są to placówki wsparcia dziennego dla osób przewlekle psychicznie 
chorych oraz niepełnosprawnych intelektualnie, umożliwiające podtrzymywanie i rozwój 
umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia oraz niezbędną opiekę.  
Dodatkowo Centrum świadczy pielęgniarską opiekę długoterminową domową nad obłożnie  
i przewlekle chorymi oraz prowadzi wypożyczalnię sprzętu rehabilitacyjnego  
i aparatury medycznej. Warto również wspomnieć o Ośrodku Interwencji Kryzysowej, który 
udziela pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie, przeżywającym kryzys, jak 
również osobom poszkodowanym w wyniku traumatycznych zdarzeń losowych.  
Realizacja większości przedsięwzięć jest możliwa dzięki pracy rzeszy wolontariuszy oraz 
wsparciu wielu darczyńców i sympatyków. 
 
4. Stowarzyszenie Wspierające Rodziny Potrzebujące „JUTRZENKA” w Pasł ęku - za 
wszechstronne działania na rzecz osób potrzebujących - mieszkańców Gminy Pasłęk, 
budowanie lokalnej sieci wsparcia i  propagowanie wolontariatu. 

Stowarzyszenie „JUTRZENKA” funkcjonuje od 10 lat. Zrzesza dorosłych wolontariuszy oraz 
młodzież gotowych nieść pomoc, gdy wsparcia potrzebuje osoba, rodzina, grupa. Do 
codziennej aktywności Stowarzyszenia należy pozyskiwanie i przekazywanie potrzebującym 
z terenu gminy Pasłęk pieczywa, środków czystości, artykułów chemicznych, odzieży. 
”Jutrzenka” jest jedną z 36 organizacji pozarządowych działających na terenie Miasta  
i Gminy Pasłęk, w tym jedną z 16 organizacji rozwijających się w praktycznym działaniu  
i angażujących się w różne aspekty życia społecznego.  
To co wyróżnia Stowarzyszenie, to codziennie o poranku świadczona pomoc w postaci 
wydawania potrzebującym pieczywa, pozyskiwanego za symboliczne kwoty z okolicznych 
piekarni. Swoje istnienie i ciągłość działania Jutrzenka zawdzięcza przede wszystkim 
poświęceniu, pracy społecznej i charyzmie swojego Prezesa -Pani Reginy Stelmaczonek. 
Stowarzyszenie od początku swojego istnienia rozwija się z duchem czasu i otwiera na nowe 



potrzeby. Reaguje natychmiast na sytuacje wymagające pomocy i wsparcia, inspiruje coraz to 
nowe osoby do budowania współodpowiedzialności za społeczność lokalną. 
 

 


